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   Ministerul Finan�elor Publice     
   Agentia National� de Administrare Fiscala   
 
 
 
 
 
 

DECIZIA  NR.  ___145____ 
                                                    din  ___12.11.2010_________ 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  SC  ... ... SRL  
cu sediul în municipiul Suceava, str. ... nr...., jud. Suceava,  
înregistrat� la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a   

jude�ului Suceava sub nr. ... din 06.10.2010 
 

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava prin adresa nr. ... din 06.10.2010,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ... 
din 06.10.2010, asupra contesta�iei depuse de  SC ... SRL cu sediul în municipiul 
Suceava, str. ... nr. ...,  jude�ul Suceava. 
 
  SC ... SRL contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ie fiscal� nr. .../20.09.2010, 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava sub nr. .../21.09.2010, privind 
suma total� de ... lei reprezentând: 
 

� ... lei TVA; 
�   ... lei major�ri de întârziere TVA. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
  Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209, 
alin. (1) din Ordonan�a Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� analizeze contesta�ia. 
 

1. SC ... ... SRL SUCEAVA contest� m�surile stabilite prin Decizia 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. ... din 21.09.2010, emis� de c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Suceava, privind obliga�iile fiscale în sum� de ... lei, reprezentând TVA în sum� 
de ... lei �i major�ri de întârziere TVA în sum� de ... lei. 

Contestatoarea precizeaz� c�, de�i la decizia de impunere sunt ata�ate xerocopii 
dup� facturile emise de firma ... ... ... - Polonia, furnizoare de m�rfuri alimentare 
(legume), �i CMR ale firmelor de transport, m�rfurile specificate în aceste facturi nu 
au intrat în firm� �i nu au fost recep�ionate în cadrul acestei unit��i comerciale. 
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II Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ... din 21.10.2010, emis� de Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Suceava s-au stabilit în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale în 
sum� de ... lei, reprezentând TVA în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere 
aferente TVA în sum� de ... lei.  

 
În fapt, în urma inspec�iei fiscale desf��urate la SC ... ... SRL Suceava, având 

ca obiectiv verificarea legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, corectitudinii 
îndeplinirii obliga�iilor de c�tre contribuabil, respectarea prevederilor legisla�iei 
fiscale �i contabile, verificarea sau stabilirea dup� caz a bazelor de impunere, 
stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat� pentru perioada 26.07.2007 – 30.06.2010, 
precum �i stabilirea accesoriilor aferente, s-au stabilit urm�toarele: 

În trimestrul IV 2008 societatea a declarat prin formularul 390 achizi�ii 
intracomunitare de legume �i ...e de la furnizorul ... ... ...- Polonia NIP ..., în sum� de 
... lei, echivalent ... Euro, respectiv în trimestrul I 2009 în sum� de … lei, echivalent 
... Euro, total achizi�ii declarate fiind de … lei, echivalent … Euro. 

Situa�ia detaliat� a facturilor înregistrate în eviden�ele contabile �i declarate de 
societate se prezint� astfel: 

 
Nr. factur�     valoare 
         Lei           euro 

 
 
  Total trimestrul IV 2008        ...       ... 
 
  
  Total trimestrul I 2009             ... 

 
Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� societatea a achitat în data de 

09.10.2008 c�tre SC ... ... ...- Polonia, pentru facturile men�ionate, suma de … Euro, 
prin banc�. 

Prin actul de control se precizeaz� c�, prin adresa nr. …, s-a solicitat Biroului 
de schimb interna�ional de informa�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava detalii despre existen�a unor neconcordan�e  constatate 
între informa�iile raportate prin VIES �i cele declarate de contribuabil prin declara�iile 
recapitulative. 

Din r�spunsul primit cu adresa nr. .. de la DGFP – CSI Suceava rezult� c� 
furnizorul SC ... ... ...- Polonia a declarat c� a efectuat livr�ri c�tre SC ... ... SRL 
Suceava astfel: 

- în trimestrul IV 2008 în sum� de … lei, reprezentând … PLN, echivalent .. 
Euro; 

- în trimestrul I 2009 în sum� de … lei, reprezentând .. PLN, echivalent … 
Euro. 

-      total livr�ri … lei, reprezentând … PLN, echivalentul a … Euro. 
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Organele de inspec�ie fac men�iunea c� facturile au fost emise de firma polonez� 
în euro, dar raportarea VIES este în PLN, ca urmare, pentru echivalarea în euro, s-a 
utilizat în timpul controlului estimativ PLN/Euro de la sfâr�itul fiec�rui trimestru. 

În urma verific�rii efectuate, s-a constatat c� necorela�iile între declara�iile celor 
dou� firme sunt în sum� de … lei, echivalentul estimativ al … Euro. 

În vederea solicit�rii unor informa�ii suplimentare din Polonia, cu privire la 
opera�iunile intracomunitare ale SC ... ... SRL Suceava, s-a suspendat inspec�ia 
fiscal�, conform prevederilor art. 2 lit. g din OMFP nr. 708/2006, aceasta fiind 
comunicat� agentului economic conform adresei nr. …. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� r�spunsul autorit��ilor poloneze 
referitoare la aceste livr�ri intracomunitare, declarate de c�tre SC ... ... ...- Polonia, 
beneficiar fiind SC ... ..., este cuprins în formularul de schimb de informa�ii SCAC 
2004, nr. de referin�� _..., transmis de DGFP - AIF Suceava, înregistrat sub nr. .., prin 
care autorit��ile poloneze men�ioneaz� urm�toarele: 

- firma polonez� a declarat vânz�ri conform facturilor anexate la formularul 
de schimb interna�ional men�ionat; 

- valoarea livr�rilor intracomunitare efectuate de firma polonez� este de … 
Euro în trimestrul IV 2008 �i de .. Euro în trimestrul I 2009, totalul fiind de 
… Euro; 

- suma rezultat� din facturile emise a fost înregistrat� �i declarat� în 
declara�iile recapitulative de firma polonez�; 

- plata sumei de … Euro a fost efectuat� prin banc�, iar celelalte pl��i au fost 
efectuate cash. 

 
În urma verific�rilor facturilor anexate de autorit��ile poloneze la formularul de 

informa�ii SCAC 2004, nr. de referin�� …, s-au constatat c� urm�toarele facturi nu au 
fost înregistrate în eviden�a contabil� a ... ... SRL Suceava ca achizi�ii 
intracomunitare: 

 
 
 Nr. factur�             Euro        curs lei/euro          lei 
. 
Total Trimestrul IV 2008       .       . 
           . 
(înregistrat mai pu�in)  
 . 
Total trimestrul I 2009         . 
 
Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� diferen�ele totale rezultate din 

aceste facturi sunt de . Euro, echivalentul a . lei. Pentru transformarea în lei s-a 
utilizat cursul leu/euro din data emiterii facturilor, conform prevederilor art. 135 alin. 
3 coroborat cu 139^1 din Legea 571/2003. 

  Facturile men�ionate anterior �i copiile dup� CMR-uri au fost anexate de c�tre 
autorit��ile fiscale poloneze, care sunt semnate �i �tampilate de transportatori, în baza 
c�rora reiese c� bunurile au fost ridicate de la firma ... ... Polonia �i au fost livrate 
c�tre SC ... ... SRL Suceava, iar documentele respective sunt certificate de autorit��ile 
poloneze pentru conformitate cu originalul. 
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Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, în conformitate cu prevederile art. 
30 din Decretul nr. 451/1972, corelate cu un r�spuns afi�at pe site-ul ANAF în data 
de 31 octombrie 2008, rezult� c� dac� destinatarul a primit marfa f�r� s� fi constatat 
starea ei în contradictoriu cu transportatorul sau dac� în termen de 7 zile de la data 
eliber�rii nu a f�cut rezerve transportatorului, se prezum�, pân� la proba contrarie, c� 
a primit marf� în starea descris� în scrisoarea de tr�sur�. 

De asemenea, precizeaz� c� scrisoarea de tr�sur� face dovada, pân� la proba 
contrarie, a condi�iilor contractului �i a primirii m�rfii de c�tre transportator, 
neexistând prevederi legale exprese privind obligativitatea �tampil�rii/semn�rii 
documentului de transport de c�tre destinatar sau condi�ionarea valabilit��ii sale prin 
existen�a concomitent� a celor dou� elemente. 

În nota explicativ� din data de 10.09.2010, administratorul societ��ii precizeaz� 
c� nu a înregistrat în contabilitate facturile respective, deoarece nu a �tiut de existen�a 
acestora, firma polonez� �i firmele de transport cunoscând datele de identificare ale 
societ��ii.  

De asemenea, administratorul societ��ii men�ioneaz� c� nu are întocmite în 
scris rezerve c�tre firmele de transport cu care a colaborat, cu privire la existen�a unor 
lipsuri de m�rfuri la momentul pred�rii acestora de transportatori. 

Având în vedere cele precizate anterior, organele de inspec�ie fiscal� au 
considerat c� societatea a primit �i comercializat m�rfurile respective, f�r� 
înregistrarea acestora în eviden�ele contabile.  

În timpul controlului, pentru stabilirea veniturilor rezultate din comercializarea 
m�rfurilor din Polonia, neînregistrate în eviden�a contabil�, s-au folosit cotele de 
adaos comercial utilizate de societate, de 2,79% în trimestrul IV 2008 �i de 2,95% în 
trimestrul I 2009. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� adaosul comercial realizat de 
societate, în condi�iile comercializ�rii m�rfurilor achizi�ionate, este de … lei în 
trimestrul IV 2008 �i de … lei în trimestrul I 2009. 

De asemenea, s-a considerat c� societatea a diminuat profitul impozabil la 
31.12.2008 cu suma de … lei, iar la 31.03.2009 cu suma de … lei, reprezentând 
adaos comercial aferent m�rfii achizi�ionate din Polonia �i neeviden�iat în 
contabilitate. 

Organele de inspec�ie fiscal� au redus pierderea fiscal� înregistrat� de societate 
cu suma de … lei, aferent� anului 2008, �i cu suma de … lei, aferent� anului 2009. 

 
În ceea ce prive�te TVA, în baza constat�rilor men�ionate, organele de 

inspec�ie fiscal� au stabilit c� societatea a realizat în trimestrul IV 2008 venituri din 
vânzarea acestor m�rfuri în sum� de … lei, la care s-a stabilit în timpul controlului o 
tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� de … lei. 

De asemenea, s-a stabilit c� în trimestrul I 2010 veniturile neînregistrate sunt în 
sum� de … lei la, pentru care s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� de … lei. 

Având în vedere cele precizate organele de inspec�ie au stabilit o tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere aferente în 
sum� de ... lei. 
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 III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 
vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare s-au re�inut 
urm�toarele: 

 
Referitor la suma de ... lei, reprezentând TVA în sum� de ... lei �i major�ri 

de întârziere aferente TVA în sum� de ... lei, stabilit� prin Decizia de impunere 
nr. ... din 21.09.2010, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� se pronun�e asupra obliga�iei societ��ii de a înregistra taxa pe 
valoarea ad�ugate aferent� veniturilor neînregistrate, în condi�iile în care, în 
urma schimbului de informa�ii cu autorit��ile poloneze, privind achizi�iile 
intracomunitare, s-a constatat c� societatea ... ... din România nu a înregistrat 
toate achizi�iile de m�rfuri de la firma ... ... ... din Polonia. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 

c� societatea ... ... din România a declarat prin formularul 390 achizi�ii 
intracomunitare, constând din legume �i ...e, de la furnizorul ... ... ... din Polonia, NIP 
..., în trimestrul IV 2008 în sum� de ... lei, echivalent ... Euro, �i în trimestrul I 2009 
în sum� de ... lei, echivalent ... Euro, totalul achizi�iilor declarate fiind de ... lei, 
echivalentul a ... Euro. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a achitat c�tre SC ... ... 
... din Polonia, în data de 09.10.2008, suma de ... Euro prin banc�. 

Prin adresa nr. ..., organele de inspec�ie fiscal� au solicitat Compartimentului 
de schimb interna�ional de informa�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava detalii privind existen�a unor neconcordan�e constatate 
între informa�iile raportate prin VIES �i cele declarate de contribuabil prin declara�iile 
recapitulative. 

Din r�spunsul Compartimentului de schimb interna�ional de informa�ii din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, primit cu adresa 
nr. ..., rezult� c� furnizorul SC ... ... ... din Polonia a declarat livr�ri c�tre SC ... ... 
SRL Suceava în sum� total� de ... lei reprezentând ... PLN, echivalent ... Euro, astfel: 

- în trimestrul IV 2008 în sum� de ... lei reprezentând … PLN echivalent … 
Euro; 

- în trimestrul I 2009 în sum� de … lei reprezentând … PLN, echivalent … 
Euro; 

Din compararea datelor declarate de societate cu cele declarate de firma din 
Polonia, organele de inspec�ie fiscal� au constatat neconcordan�e între informa�iile 
raportate prin sistemul VIES prin declara�iile recapitulative, privind suma de … lei, 
echivalent estimativ … Euro. 

În vederea solicit�rii unor informa�ii suplimentare din Polonia cu privire la 
opera�iunile intracomunitare ale SC ... ... SRL Suceava, s-a suspendat inspec�ia 
fiscal�, conform prevederilor art. 2 lit. g din OMFP nr. 708/2006, aceasta fiind 
comunicat� agentului economic conform adresei nr. … 

R�spunsul autorit��ilor poloneze referitoare la aceste livr�ri intracomunitare, 
declarate de c�tre SC ... ... ... - Polonia, beneficiar SC ... ..., este cuprins în formularul 
de schimb de informa�ii „SCAC 2004”, nr. de referin�� …, transmis Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, înregistrat sub nr. .., prin care 
autorit��ile poloneze men�ioneaz� urm�toarele: 
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- firma polonez� a declarat vânz�ri conform facturilor anexate la formularul 

de schimb interna�ional men�ionat; 
- valoarea livr�rilor intracomunitare efectuate de firma polonez� este de .. 

Euro în trim. IV 2008 �i de .. Euro în trimestrul I 2009, totalul fiind de … 
Euro; 

- suma rezultat� din facturile emise a fost înregistrat� �i declarat� în 
declara�iile recapitulative de firma polonez�; 

- plata sumei de ... Euro a fost efectuat� prin banc�, iar celelalte pl��i au fost 
efectuate cash. 

 
În urma  verific�rii  facturilor  anexate de autorit��ile poloneze la formularul  

de informa�ii  „…”, nr. de referin��  …, s-au constatat facturi care nu au fost 
înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii ... ... SRL Suceava, privind urm�toarele 
achizi�ii intracomunitare: 

 
Nr. factur�             Euro        curs lei/euro        lei 
. 
Total Tr. IV 2008                    .  
           . 
(înregistrat mai pu�in)  
. 
Total trim. I 2009                  . 
 
Diferen�ele totale rezultate din aceste facturi sunt de .. Euro, echivalentul a … 

lei. 
  Facturile men�ionate anterior, precum �i documentele de transport, CMR, 

certificate de autorit��ile poloneze pentru conformitate cu originalul, au fost transmise 
în copie, care sunt semnate �i �tampilate de transportatori, din care rezult� c� bunurile 
au fost ridicate de la firma ... ... ... Polonia �i au fost livrate c�tre SC ... ... SRL 
Suceava. 

În nota explicativ� din data de 10.09.2010, administratorul societ��ii precizeaz� 
c� nu a înregistrat în contabilitate facturile respective deoarece nu a �tiut de existen�a 
acestora, firma polonez� �i firmele de transport cunoscând datele de identificare ale 
societ��ii.  

De asemenea, administratorul societ��ii men�ioneaz� c� nu are întocmite în 
scris rezerve c�tre firmele de transport cu care a colaborat, cu privire la existen�a unor 
lipsuri de m�rfuri la momentul pred�rii acestora de transportatori. 

Având în vedere cele constatate, organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� 
societatea a primit �i comercializat m�rfurile respective, f�r� înregistrarea acestora în 
eviden�ele contabile.  

În timpul controlului, pentru stabilirea veniturilor rezultate din comercializarea 
m�rfurilor achizi�ionate din Polonia, neînregistrate în eviden�a contabil�, s-au folosit 
cotele de adaos comercial utilizate de societate, de 2,79% în trimestrul IV 2008 �i de 
2,95%. în trimestrul I 2009. 
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În urma verific�rii efectuate, s-a stabilit c� adaosul comercial realizat de 
societate în condi�iile comercializ�rii m�rfurilor achizi�ionate este de .. lei în 
trimestrul  IV 2008 �i de … lei în trimestrul I 2009. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� în trimestrul IV 2008 societatea a 
realizat venituri din vânzarea acestor m�rfuri în sum� de .. lei, pentru care s-a stabilit 
c� societatea avea obliga�ia s� colecteze o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de … 
lei, iar în trimestrul I 2009 venituri în sum� de … lei, pentru care s-a stabilit c� 
societatea avea obliga�ia s� colecteze o tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei. 

În baza celor constatate, organele de inspec�ie au stabilit o tax� pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere aferente în sum� de 
... lei. 

 
   În drept, în spe�� sunt aplicabile: 
 

� Prevederile art. 126 alin. 1, 137 alin. 1, 135 �i art. 158 alin. 1 din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile pentru perioada verificat�, unde 
se precizeaz� c�: 

         „Art. 126 
Opera�iuni impozabile 
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România cele 

care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu 

o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plat�; 
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a 

fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoan� 

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca atare; [...] 
 Art. 137 

(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute 

la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� 
a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului 
sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni; 
[...] 

Art. 135 
Faptul generator �i exigibilitatea pentru achizi�ii intracomunitare de bunuri 
2) În cazul unei achizi�ii intracomunitare de bunuri, exigibilitatea taxei 

intervine în cea de-a 15-a zi a lunii urm�toare celei în care a intervenit faptul 
generator. 

(3) Prin excep�ie de la prevederile alin. (2), exigibilitatea taxei intervine la 
data emiterii facturii prev�zute în legisla�ia altui stat membru la articolul 
echivalent art. 155 alin. (1), dac� aceasta este emis� înainte de cea de-a 15-a zi a 
lunii urm�toare celei în care a intervenit faptul generator. [...] 

Art. 158 
Responsabilitatea pl�titorilor �i a organelor fiscale 
(1) Orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea pentru 

calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat �i 
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pentru depunerea la termenul legal a decontului �i declara�iilor prev�zute la art. 
156^2 - 156^4, la organul fiscal competent, conform prezentului titlu �i 
legisla�iei vamale în vigoare.” 
 

Conform textelor de lege enun�ate, din punct de vedere al taxei pe valoare 
ad�ugat�, sunt opera�iuni impozabile în România opera�iunile care constituie sau sunt 
asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu 
plat� �i pentru care locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România. 
 În ceea ce prive�te baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru 
livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, acesta este constituit� din tot ceea ce constituie 
contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din 
partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�. 

În cazul unei achizi�ii intracomunitare de bunuri, exigibilitatea taxei intervine 
în cea de-a 15-a zi a lunii urm�toare celei în care a intervenit faptul generator. Prin 
excep�ie de la prevederile alin. (2), exigibilitatea taxei intervine la data emiterii 
facturii prev�zute în legisla�ia altui stat membru la articolul echivalent art. 155 alin. 
(1), dac� aceasta este emis� înainte de cea de-a 15-a zi a lunii urm�toare celei în care 
a intervenit faptul generator. 

De asemenea, orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea pentru 
calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat �i pentru 
depunerea la termenul legal a decontului �i declara�iilor. 

Petenta precizeaz� c�, de�i Decizia de impunere are ata�ate xerocopii ale 
facturilor emise de c�tre  ... ... ... – Polonia �i CMR ale firmelor de transport, 
m�rfurile specificate în aceste facturi nu au intrat în firm� �i nu au fost recep�ionate. 

Din documentele existente la dosarul cauzei reiese faptul c� societatea a 
declarat în trimestrul IV 2008, prin declara�ia 390 achizi�ii intracomunitare, costând 
în legume �i ...e, de la furnizorul  ... ... ... – Polonia, în sum� de ... lei, echivalentul a 
... Euro, iar în trimestrul I 2009 în sum� de ... lei, echivalentul a ... Euro, totalul 
achizi�iilor declarate fiind de ... lei, echivalentul a ... euro. 

Situa�ia detaliat� a facturilor înregistrate în eviden�ele contabile se prezint� 
astfel: 

- factura nr…. din data de 02.10.2008 în valoare de ... lei, echivalentul a 2000 
€; 

- factura nr.. din data de 15.10.2008 în valoare de .. lei, echivalentul a .. €; 
- factura nr.. din data de 27.10.2008 în valoare de . lei, echivalentul a .. €; 
- factura nr… din data de 27.10.2008 în valoare de .. lei, echivalentul a 1500 

€; 
- factura nr… din data de 07.11.2008 în valoare de .. lei, echivalentul a 2000 

€; 
- factura nr… din data de 20.11.2008 în valoare de .. lei, echivalentul a 1800 

€; 
- factura nr… din data de 26.11.2008 în valoare de .. lei, echivalentul a 2000 

€; 
 

Total trimestrul IV  2008 - ... lei echivalentul a ... €. 
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- factura nr. .. din data de 04.01.2009 în sum� de .. lei echivalentul a .. €; 
- factura nr. ..din data de 17.01.2009 în sum� de .. lei echivalentul a . €; 
- factura nr. .. din data de 02.02.2009 în sum� de .. lei echivalentul a .. €; 
- factura nr. .. din data de 09.02.2009 în sum� de .. lei echivalentul a .. €; 
- factura nr. .. din data de .. în sum� de .. lei echivalentul a . €; 
- factura nr. . din data de 09.03.2009 în sum� de  . lei echivalentul a . €; 
- factura nr. . din data de 18.03.2009 în sum� de …lei echivalentul a .. €; 
- factura nr. ..din data de 23.03.2009 în sum� de .. lei echivalentul a .. €; 

Total trimestrul I  2009 – .. lei, echivalentul a .. €. 
 

Pentru facturile men�ionate, contestatoarea a achitat suma de ... € prin banc�. 
În vederea solicit�rii unor informa�ii suplimentare din Polonia cu privire la 

opera�iunile intracomunitare ale societ��ii, organele de inspec�ie au suspendat 
inspec�ia fiscal�. 

La Capitolului II – Schimbul de informa�ii la cerere – Sec�iunea 1 – Cererea de 
infirma�ii �i de anchete administrative, art. 1 �i art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 
1798/2003 din 7 octombrie 2003 privind cooperarea administrativ� în domeniul taxei 
pe valoarea ad�ugat� �i de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 218/92, se prev�d 
urm�toarele: 

 
„Art. 1 
(1) Prezentul regulament stabile�te condi�iile în care autorit��ile 

administrative din statele membre responsabile pentru aplicarea legisla�iei 
privind TVA la livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii, achizi�ia 
intracomunitar� de bunuri �i importul de bunuri trebuie s� coopereze între ele 
�i cu Comisia pentru a asigura respectarea acestor legisla�ii. 

În acest scop, acesta stabile�te norme �i proceduri care s� permit� 
autorit��ilor competente ale statelor membre s� coopereze �i s� schimbe reciproc 
orice informa�ii care le-ar putea ajuta la efectuarea unei determin�ri corecte a 
TVA. 

De asemenea, prezentul regulament stabile�te norme �i proceduri pentru 
schimbul anumitor informa�ii prin mijloace electronice, în special în ceea ce 
prive�te TVA la tranzac�iile intracomunitare.” […] 

Art. 5 
(1) La cererea unei autorit��i solicitante, autoritatea solicitat� comunic� 

informa�iile men�ionate la articolul 1, inclusiv orice informa�ii cu privire la unul 
sau mai multe cazuri specifice. 

(2) În scopul comunic�rii informa�iilor men�ionate la alineatul (1), 
autoritatea solicitat� asigur� efectuarea oric�ror anchete administrative 
necesare pentru ob�inerea acestor informa�ii. 

(3) Cererea men�ionat� la alineatul (1) poate con�ine solicitarea motivat� a 
unei anchete administrative specifice. În cazul în care statul membru decide c� 
nu este necesar� nici o anchet� administrativ�, acesta informeaz� de îndat� 
autoritatea solicitant� cu privire la motivele acestei decizii. 

(4) Pentru a ob�ine informa�iile solicitate sau pentru a efectua ancheta 
administrativ� cerut�, autoritatea solicitat� sau autoritatea administrativ� 
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sesizat� de aceasta procedeaz� ca �i când ar ac�iona pe cont propriu sau la 
cererea unei alte autorit��i din statul s�u membru.” 

Totodat�, la art. 19 din acela�i act normativ, se prevede c�: 
„Autorit��ile competente ale statelor membre î�i pot comunica reciproc în 

orice situa�ie, prin schimb spontan, informa�iile men�ionate la articolul 1 de care 
au cuno�tin��.” 

 
Se re�ine c�, în ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat�, autorit��ile 

competente ale statelor membre î�i pot comunica reciproc în orice situa�ie informa�ii 
privind efectuarea unei determin�ri corecte a TVA la tranzac�iile intracomunitare. 

În urma verific�rilor efectuate de Direc�ia General� de Informa�ii fiscale din 
cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, împreun� cu autorit��ile fiscale 
din Polonia, s-a primit r�spunsul autorit��ilor poloneze, care este cuprins în 
Formularul de schimb de informa�ii „SCAC 2004”, în conformitate cu art. 5 �i 9 din 
Regulamentul 1798/2003. 

Prin formularul de schimb de informa�ii „SCAC 2004”, nr. de referin�� .., 
înregistrat sub nr. .., anexat la dosarul cauzei, autorit��ile poloneze au declarat livr�ri 
c�tre societatea din România în trimestrul IV 2008 în sum� de .. Euro, iar în 
trimestrul I 2009 în sum� de .. Euro. 

În urma verific�rilor facturilor anexate de autorit��ile poloneze la formularul de 
schimb men�ionat anterior, s-au constatat c� urm�toarele facturi nu au fost 
înregistrate în eviden�a contabil�  a societ��ii ca achizi�ii intracomunitare: 

 
- factura nr. ..din data de 26.11.2008 în sum� de .. € echivalentul a .. lei; 
- …………… 
- …………….. 
- ……… 

 
Total trimestrul IV 2008 – ..  €, echivalentul a .. lei; 
 
- …………………………………………………… 

Total trimestrul I 2009 – .. €, echivalentul a .. lei. 
 

Diferen�ele totale rezultate din aceste facturi sunt de .. Euro, echivalentul a .. 
lei, pentru transformare folosindu-se cursul leu/Euro din data emiterii facturilor. 

De asemenea, facturile men�ionate au anexate de c�tre autorit��ile fiscale 
poloneze copii dup� CMR - uri, semnate �i �tampilate de c�tre transportatori, în baza 
c�rora reiese c� bunurile au fost ridicate de la firma din Polonia �i livrate c�tre SC ... 
... SRL Suceava. 

Documentele respective sunt certificate de c�tre autorit��ile poloneze pentru 
conformitate cu originalul. 

Conform art. 30 din Decretul nr. 451/1972 privind aderarea Republicii 
socialiste România la Conven�ia referitoare la contratul de transport 
interna�ional de m�rfuri pe �osele, care are drept obiectiv reglementarea pe plan 
interna�ional, într-un mod uniform, a condi�iilor generale în care se execut� contractul 
de transport interna�ional de m�rfuri pe �osele, „Dac� destinatarul a primit marfa 
f�r� s� fi constatat starea ei în contradictoriu cu transportatorul sau dac� cel 
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mai târziu în momentul eliber�rii, când este vorba de pierderi ori avarii 
aparente, sau în termen de 7 zile de la data eliber�rii în afar� de duminici �i 
s�rb�tori legale, când este vorba de pierderi sau avarii neaparen�e, nu a f�cut 
rezerve transportatorului, indicând natura general� a pierderii sau avariei, se 
prezum�, pân� la proba contrarie, c� a primit marfa în starea descris� în 
scrisoarea de tr�sur�.” 

De asemenea, în conformitate cu prevederile alin. 2: „Dac� starea m�rfii a 
fost constatat� în mod contradictoriu de c�tre destinatar �i transportator, 
dovada contrarie rezultatului acestei constat�ri nu poate fi f�cut� decât dac� 
este vorba de pierderi sau de avarii neaparen�e �i dac� destinatarul a adresat 
rezervele sale în scris transportatorului în termen de 7 zile, în afara duminicilor 
�i a s�rb�torilor legale, de la data acestei constat�ri.” 

În concluzie, în temeiul prevederilor legale invocate mai sus, scrisoarea de 
tr�sur� face dovada, pân� la proba contrarie, a condi�iilor contractului �i a primirii 
m�rfii c�tre transportator, neexistând prevederi exprese privind obligativitatea 
�tampil�rii/semn�rii documentului de transport de c�tre destinatar sau condi�ionarea 
valabilit��ii sale prin existen�a concomiten�� a celor dou� elemente. 

Mai mult îns�, din documentele transmise de autorit��ile poloneze, rezult� c� o 
parte din documente de transport (CMR), care au stat la baza transportului m�rfurilor 
neînregistrate de contestatoare, poart� �tampila �i semn�tura societ��ii ... ... SRL 
Suceava, cum ar fi CMR nr. …, ce are la baz� factura nr.../02.2009 

Având în vedere cele prezentate, se re�ine c� în mod legal organele de inspec�ie 
au considerat c� societatea a primit �i a comercializat m�rfurile respective, f�r� 
înregistrarea acestora în eviden�a contabil�. 

Totodat�, în ceea ce prive�te stabilirea bazei impozabile, sunt aplicabile 
prevederile art. 67 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� Fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 
     (1) Dac� organul fiscal nu poate determina m�rimea bazei de impunere, 
acesta trebuie s� o estimeze. În acest caz trebuie avute în vedere toate datele �i 
documentele care au relevan�� pentru estimare. Estimarea const� în 
identificarea acelor elemente care sunt cele mai apropiate situa�iei de fapt 
fiscale. 

Din textul de lege citat se re�ine c� în situa�ia în care organul fiscal nu poate 
determina m�rimea bazei de impunere, acesta va trebui s� o estimeze, caz în care 
trebuie avute în vedere toate datele �i documentele care au relevan�� pentru estimare.  

De asemenea, estimarea const� în identificarea acelor elemente care sunt cele 
mai apropiate situa�iei de fapt fiscale. 

Pentru stabilirea veniturilor rezultate din comercializarea acestor m�rfuri, 
organele de inspec�ie au folosit cotele de adaos comercial utilizate de societate, de 
2,79% în trimestrul  IV 2008, �i de 2,95% de  în trimestrul I 2009.  

Fa�� de cele prezentate, se re�ine c� în mod legal organele de inspec�ie fiscal� 
au stabilit c� pentru veniturile din vânzarea acestor m�rfuri neînregistrate pentru 
trimestrul IV 2008, în sum� de .. lei (pre� achizi�ie de … lei + adaos comercial de 
..lei), o tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� de .. lei (.. lei x 19%), veniturile 
neînregistrate în trimestrul I 2009, în sum� de .. lei (pre� achizi�ie de .. lei + adaos 
comercial de … lei) o tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� de .. lei (… lei x 19%), 
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drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� pentru taxa pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de ... lei, ca neîntemeiat�. 

Deoarece contesta�ia a fost respins� pentru TVA în sum� de ... lei, care a 
generat accesoriile, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind modul 
de calcul al acestora, contribuabilul datoreaz� �i accesoriile în sum� de ... lei, 
reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii  ddee  ddrreepptt  ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    
pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

Prin urmare, accesoriile în sum� de ... lei, aferente TVA în sum� de ... lei,  
reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 

Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru TVA 
în sum� de ... lei, care le-a generat, cererea a fost respins�, urmeaz� a se respinge 
contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� de ... lei. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 126, 137 alin. 1, art. 135 alin. 1 �i 158 alin. 1 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, art. 1 �i art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 1798/2003 din 7 
octombrie 2003 privind cooperarea administrativ� în domeniul taxei pe valoarea 
ad�ugat� �i de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 218/92, art. 30 din Decretul nr. 
451/1972 privind aderarea Republicii socialiste România la Conven�ia referitoare la 
contratul de transport interna�ional de m�rfuri pe �osele, art. 67 alin. 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedur� Fiscal�, republicat�, se 

 
 
             DECIDE: 
 

  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. ... ... SRL 
SUCEAVA împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ... din 20.09.2010, înregistrat� la Activitatea 
de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ...  din 21.09.2010, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� încheiat la data de 10.09.2010, înregistrat sub nr. ... din 20.09.2010, privind 
suma de ... lei reprezentând: 
 

� ... lei TVA; 
�   ... lei major�ri de întârziere TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de 

la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


